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Pérshkrimi i Iéndés

Kjo 1€ndé€ i ofron studentéve nj€ kuptim té thell€ té artit t€ instalacionit, si
njé medium ndérdisiplinor dhe interaktiv. Duke eksploruar aspekte si
hapésira, materiali, narrativa, performanca dhe ndérveprimi, studentét do
té analizojné dhe krijojn€ instalacione qé sfidojné kufijt€ tradicional€ té
artit. Kursi pérfshin studimin e praktikave bashkékohore, pérfshiré artisté
ndérkombétaré dhe shqiptaré, duke i inkurajuar studentét t€ zhvillojné njé
gjuhé té personalizuar artistike.

Qéllimet e 1éndés

- T& eksplorojé historiné dhe zhvillimin e artit t€ instalacionit.

- Té ndihmojé studentét t€ zhvillojné njé kuptim té elementeve
ndijoré dhe konceptualé t¢ instalacionit.

- Té analizoj€ ndikimin e hapésirés, materialeve dhe narrativés né
krijimin artistik.

- Té inkurajoj€ pérdorimin e metodave ndérdisiplinore dhe
teknologjive t€ reja né art.

- Té aftésojé studentét pér krijimin dhe dokumentimin profesional
té€ veprave t€ tyre.




Rezultatet e té
nxeénit

Njohurité

. Kuptimi i historisé dhe teorive kryesore té€ artit t€ instalacionit.

. Njohja e praktikave bashkékohore té artistéve ndérkombétaré dhe
shqiptaré.

. Té€ kuptuarit e ndikimit t€ elementeve si drita, tingulli dhe
materialet n€ perceptimin ndijor.

. Kuptojné historiné e artit t€ instalacionit dhe zhvillimin e tij nga
skulptura tradicionale deri tek instalacionet digjitale.

. Kuptojné nd€rveprimin midis publikut dhe instalacionit si element
kyc 1 veprés artistike.

. Shpjegojné ndikimin e teknologjis€ né artet hap&sinore dhe mediat
ndérdisiplinore.

. Njohin artist€ kryesoré ndérkombétaré dhe shqiptaré€ qé kané
kontribuar né€ zhvillimin e instalacionit.

. Kuptojné rolin e artit t€ instalacionit n€ ndérlidhjen e historisé,
narrativés dhe aktivizmit.

. Identifikojné qasjet ritualistike dhe eksperimentale né artin e

instalacionit.
Shkathtésité
. Krijimi i instalacioneve qé komunikojné ide dhe narrativa
komplekse.
. Eksperimentimi me materiale dhe teknologji t€ ndryshme.
. Pérdorimi i teknikave pér dokumentimin dhe prezantimin e
instalacioneve.

. Zhvillojné ide pér instalacione q€ ndérthurin elemente vizuale,
materiale dhe ndijore.

. Prototipizojné instalacione pér hapésira specifike duke pérdorur
teknologji dhe materiale t€ ndryshme.

. Dokumentojné procesin dhe rezultatet e krijimit pér prezantim dhe

arkivim.
. Integrojné elemente virtuale dhe fizike né instalacione hibride.
. Analizojné dhe reflektojné mbi ndikimin e materialeve, hapésirés

dhe publikut né€ artin e instalacionit.
. Vlerésojné kontributin e artistéve shqiptaré dhe ndérkombétaré né
artin bashkékohor.




Kompetencat

Zhvillimi i njé praktike personale artistike bazuar né t€ menduarit
kritik dhe kreativ.

Aftésia pér t€ punuar né ményré ndérdisiplinore dhe
bashképunuese.

Pérshtatja e veprave né kontekste kulturore dhe publike.

Krijojné dhe realizojné instalacione t€ bazuara n€ hulumtime dhe
koncepte t€ mirépércaktuara.

Angazhojné€ publikun pérmes instalacioneve qé trajtojné tema
bashk&kohore dhe ndjeshméri ndijore.

Bashképunojné né projekte grupore pér krijimin e mjediseve
gjithépérfshirése artistike.

Ndérveprojné me audiencén dhe komunitetin pérmes veprave té
bazuara n€ hapésir€.

Komunikojné ideté artistike pérmes prezantimeve dhe
ekspozitave.

Reflektojné mbi procesin e tyre krijues dhe zhvillimin personal né
art.

Demonstrjné aftési pér té pérshtatur artin ndaj sfidave dhe
konteksteve t€ ndryshme teknologjike dhe sociale.

Kontributi né detyrén e studentit (qé duhet té pérputhet me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Ditét/javét Total
Ligjerata 3 30 90
Ushtrime teorike/ 0 0 0
laboratorike

Puné praktike 1 2 2
Konsulta me 1 2 2
mésuesin/konsultime

Ushtrime né terren 0 0 0
Kolokium, punim 1 2 2
semestral

Detyra shtépie 1 2 2
Koha e studentéve 0 0 0
pér studim (né

biblioteké ose né

shtépi)

Pérgatitja 1 1 1
pérfundimtare pér

provim

Projekte, prezantime, | 1 1 1
etj.




Total 100
Metodologjia e Semestri diméror:
Mésimdhénies: Zhvillimi i kuptimit teorik t€ instalacionit dhe eksperimentimi

fillestar me materiale, hapésira dhe narrativa.

Ligjérata Teorike: Diskutimi i historisé€ sé artit t¢ instalacionit,
artistéve dhe praktikave kyge.

Diskutime mbi evoluimin e hapésirés dhe perceptimit n€ artin
bashkékohor.

Workshop-e Eksperimentale: Eksperimentim me materiale
tradicionale dhe jo-tradicionale (p.sh., drité, plastiké, metal).
Testimi i efekteve ndijore t& drités, tingullit dhe ngjyrés né
hapésira t€ ndryshme.

Projekte t€ Vogla: Krijimi i instalacioneve t€ vogla qé ndérthurin
narrativén dhe hapésirén.

Pjesémarrja aktive né prezantime dhe diskutime t€ punimeve né
grup.

Hulumtim Individual: Identifikimi i njé teme personale pér
zhvillim gjaté semestrit veror.

Hulumtim mbi artistét dhe teknikat q€ lidhen me ideté e
zgjedhura.

Semestri veror:

Zbatimi praktik i njohurive dhe aftésive né krijimin e projekteve té
plota dhe pérgatitja pér prezantimin publik.

Zhvillimi i Projekteve Kryesore: Projektimi dhe ndértimi i
instalacioneve mé komplekse.

Eksperimentimi me ndérthurjen e teknologjisé, performancés dhe
hapésirave dixhitale.

Krijimi i instalacioneve qé pérfshijné ndérveprimin e publikut dhe
hapésirave publike.

Kiritika dhe Feedback: Sesione kritike ku studentét marrin
komente mbi punimet e tyre.

Reflektimi mbi procesin e krijimit dhe zhvillimit artistik.
Dokumentimi i Instalacioneve: Pérdorimi i teknikave pér
dokumentimin profesional (fotografi, video dhe shkrime).
Diskutimi mbi ruajtjen e veprave pér arkiva dhe ekspozita té
ardhshme.

Ekspozita Pérfundimtare: Pérgatitja e njé ekspozite grupore me
instalacionet e pérfunduara.

Diskutimi publik mbi veprat gjaté hapjes s€ ekspozités.
Reflektimi pérfundimtar mbi t€ nxénit dhe zhvillimin gjaté kursit.




METODAT E
VLERESIMIT:

Sistemi i Vlerésimit pér Instalacion

Vlerésimi €shté i ndaré€ né katér faza q€ pérfshijné vijueshméring e
studentéve, angazhimin né€ aktivitete t€ ndryshme, realizimin e projekteve
dhe performancén pérfundimtare. Secila faz€ pérbéhet nga aférsisht 8 njési
mésimore, dhe pérqgindjet e pikéve rriten progresivisht me zhvillimin e
studentéve dhe kompleksitetin e detyrave.

FAZA 1: DISKUTIMI I KONCEPTIT TE INSTALACIONIT SI MEDIUM ARTISTIK.

(20%)

Komponenti Pérqindja Pikét Sqarim

Pjesémarrja aktive 5% 5 piké Angazhimi né ligjérata, prezencé dhe

dhe debatet mbi pérfshirje aktive né€ diskutime.

temat teorike

Debate dhe kritiké 5% 5 piké Kontributi né diskutime dhe ndarja e

grupore mendimeve pér punén personale dhe até t&
bashkéstudentéve.

Projekti i paré€; 5% 5 piké Skicimi, shkrimi i tekstit t€ artistit dhe

Krijim Koncepti mbi pércaktimi i mediumit t€ veprés.

nji vepér artistike né

pérputhshméri me

ligjeratat e spjeguara

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti n€ klasé

Totali pér Fazén 1 20% 20 piké

FAZA 2: ZHVILLIMI I AFTESIVE DHE HULUMTIMEVE ARTISTIKE, NARRATIVA

NE INSTALACION (20%)

Komponenti Pérqindja Pikét Sqarim

Detyrat e shtépisé 5% 5 piké Zhvillimi i Afté€sive dhe Hulumtimeve

dhe hulumtimet Artistike, Ndérveprimi dhe Publiku. Arti i
instalacionit - Si nd€rtohet nj€ histori pérmes
objekteve dhe hapésirés.

Projekti i dyté: Ese 10% 10 piké Pérfshirja né katér fazat e projektit (prekja e

mbi Instalacionet disa epokave artisatike, dhe krijimi personal),

interaktive si dhe prezantimi i eseve shogéruese.

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti né klas€

Totali pér Fazén 2 20% 20 piké

FAZA 3: NDERVEPRIMI NiE ART DHE DOKUMENTIMI I INSTALACIONEVE (25%)

Pérqindja

Sqarim




Pjesémarrja né vizita | 5% 5 piké Pérfshirja né aktivitetet e Galerisé sé Arteve

dhe debate né klasé dhe aktiviteteve té tjera kulturore.

Projekti i treté: 10% 10 piké Realizimi i projektit né€ varési té temés s€

Punim Seminarik dhe caktuar mbi epokat e spjeguara ne sillabus.

Prezantim

Kritika dhe 5% 5 piké Pérfshirja né€ analizén dhe pérmirésimin e

reflektimi grupor projekteve personale dhe té
bashkéstudentéve.

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti né klasé

Totali pér Fazén 3 25% 25 piké

FAZA 4: PERGATIT

JA DHE PROJEKTI/VEPRA PERFUNDIMTARE (35%)

Pérqindja Sqarim

Pjesémarrja dhe 5% 5 piké Kontributi né diskutime mbi temat e

aktiviteti né klasé zhvilluara né klasé

gjaté fazés

pérfundimtare

Projekti 20% 20 piké Realizimi i projektit finale me fokus né stilin

pérfundimtar: personal dhe qasjen origjinale, si dhe

Realizimi I konceptit prezantimi e ekspozimit t€ saj.

mbi nji vepér

artistike né

pérputhshméri me

ligjeratat e spjeguara

Ekspozita 5% 5 piké Organizimi dhe prezantimi i punimeve
pérfundimtare n€ ekspozité, si dhe mbrojtja e
temés pérmes analiz€s kritike t& veprés
personale.

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti n€ klas€

Totali pér Fazén 4 35% 35 piké

Totali i 100% 100 piké

Pérgjithshém

SHPERNDARJA E PIKEVE PER NOTAT

Pikét < 50 Nota=15

Pikét >= 50 dhe Pikét < 60 Nota=6

Pikét >= 60 dhe Pikét < 70 Nota=7

Pikét >= 70 dhe Pikét < 80 Nota =8




Pikét >= 80 dhe Pikét < 90

Nota=9

Pikét >= 90

Nota=10

Literatura

Literatura Bazé: -

"Vitamin 3-D: New Perspectives in Sculpture and Installation”,
Phaidon Press.

Claire Bishop, "Installation Art: A Critical History".

Nicolas de Oliveira, Nicola Oxley dhe Michael Petry, "Installation
Art in the New Millennium: The Empire of the Senses".

Rosalind Krauss, "Passages in Modern Sculpture.

Bishop, Claire. Installation Art: A Critical History. Tate
Publishing, 2005.

Kaprow, Allan. Essays on the Blurring of Art and Life. University
of California Press, 2003.

Kwon, Miwon. One Place After Another: Site-Specific Art and
Locational Identity. MIT Press, 2004.

Bourriaud, Nicolas. Relational Aesthetics. Les Presses du Réel,
2002.

Salcedo, Doris. Shifting Sites: The Art of Doris Salcedo.
University of Chicago Press, 2016.

Eliasson, Olafur. The Weather Project. Tate Modern, 2003.
Bishop, Claire. Artificial Hells: Participatory Art and the Politics
of Spectatorship. Verso Books, 2012.

Turrell, James. Seeing Yourself See: Light and Space Art. Phaidon
Press, 2013.

Kusama, Yayoi. Infinity Net: The Autobiography of Yayoi Kusama.
Tate Publishing, 2012.

Boltanski, Christian. Christian Boltanski: Lessons of Darkness.
Flammarion, 2004.




Literatura Shtesé:

- Marina Abramovi¢, "Walk Through Walls: A Memoir".

- Olafur Eliasson, "Studio Olafur Eliasson: An Encyclopedia”.

- Doris Salcedo, "The Materiality of Mourning".

- Christian Boltanski, "The Possible Lives of Christian Boltanski".

- Artikuj akademiké dhe katalogé ekspozitash nga artisté shqiptaré
si Adrian Paci, Petrit Halilaj dhe Anri Sala.

- Lozano-Hemmer, Rafael. Relational Architecture. MIT Press,
2016.

- Hatoum, Mona. Terra Infirma. Tate Publishing, 2016.

- Zeneli, Driant. Beneath a Surface There Is Just Another Surface.
Revolver Publishing, 2019.

- TeamLab. Art in the Age of Immersion. Phaidon, 2020.

- O'Doherty, Brian. Inside the White Cube: The Ideology of the
Gallery Space. University of California Press, 1986.

- Graham, Dan. Two-Way Mirror Power: Selected Writings by Dan
Graham on His Art. MIT Press, 1999.

- De Oliveira, Nicolas, et al. Installation Art in the New
Millennium: The Empire of the Senses. Thames & Hudson, 2004.

- Grosenick, Uta, et al. Art Now: Installation. Taschen, 2008.

- Groys, Boris. Art Power. MIT Press, 2008.

- Bourgeois, Louise. Destruction of the Father / Reconstruction of
the Father: Writings and Interviews, 1923—1997. MIT Press, 1998.

Shtesa mbi Artistét Shqiptaré dhe Rajonalé

- Paci, Adrian. Gestures: A Retrospective. Fondazione Galleria
Civica, 2010.

- Halilaj, Petrit. Shkrepétima. Fondazione Merz, 2019.

- Gjergji, Helidon. llluminations and Other Works. Revolver
Publishing, 2017.

- Zeneli, Driant. Maybe the Cosmos is Not So Extraordinary.
Archive Books, 2021.

- Ivanovi¢, Ana. Art and Memory in the Balkans: Installation
Works. Routledge, 2015.

Plani i Mésimit té Dizenjuar

Java e paré:

Diskutimi i konceptit t€ instalacionit si medium artistik.

Java e dyté:

Evolucioni i artit t€ instalacionit nga modernizmi né artin bashk&kohor.

Java e treté:

Instalacion dhe Hapésira - Studimi i pérdorimit t€ hapésirés si element
kryesor né instalacion.

Java e katért:

Artisté: Allan Kaprow (happenings dhe ndérthurja e artit me jetén), Joseph
Beuys (skulptura sociale) dhe Eva Hesse (hapésira dhe materiali), James
Turrell (drita dhe perceptimi) dhe Dan Flavin (fluorescenca).

Java e pesté:

INTRO; Hapésira dhe Perceptimi Ndijor

Java e gjashté:

Ndikimi i drités, ngjyrés dhe tingullit né perceptimin e artit.

Java e shtaté:

Materialet tradicionale dhe jo-tradicionale né art, dhe eksplorimi i
materialeve industriale dhe té ricikluara né art.




Java e teté:

Artisté: Olafur Eliasson (elementet natyrore dhe perceptimi), Doris
Salcedo (historité personale dhe materialet), Richard Serra (materialet e
rénda) dhe Isa Genzken (struktura dhe forma).

Java e nénté:

INTRO; Narrativa né Instalacion

Java e dhjeté: Si ndértohet njé histori pérmes objekteve dhe hapésirés.

Java e Publiku si Element - Roli i publikut né artin e instalacionit.

njémbédhjeté:

Java e Instalacion né Hapésira Publike - Krijimi i instalacioneve né ambiente té

dymbédhjeté: hapura dhe dialogu me komunitetin.

Javae Artisté: Mona Hatoum (narrativa personale dhe politike), Yayoi Kusama

trembédhjeté: (hapésirat e pasqyrave) dhe Rafael Lozano-Hemmer (teknologjia dhe
interaktiviteti), Ai Weiwei (aktivizmi dhe hapésira publike).

Java e INTRO; Artisté Shqiptaré né Instalacion dhe Artisté Shqiptaré

katérmbédhjeté: Bashkékohoré

Java e Eksplorimi i veprave té Adrian Pacit dhe Petrit Halilajt. Diskutimi i

pesémbédhjeté: veprave t€ Helidon Gjergjit dhe Anri Salés.

Java e Ndérlidhja e historis€ personale me hapésirén. Eksplorimi i temave

gjashtémbédhjeté:  shqiptare né artin e instalacionit.

Javae Ndérthurja e performancés dhe hapésirés fizike - Performanca né

shtatémbédhjeté: Instalacion.

Java e Hapésirat Dixhitale dhe Virtuale - Ndikimi i teknologjisé né artin e

tetémbédhjeté: instalacionit.

Java e Politika dhe Instalacioni - Pérdorimi i instalacionit pér té trajtuar ¢éshtje

néntémbédhjeté: shogérore dhe politike.

Java e njézet:

Artisté: Marina Abramovi¢ (kufijté e trupit dhe hapésirés), TeamLab
(dixhitalizimi i hapésirés) dhe Driant Zeneli (eksplorimi i utopisé),
Theaster Gates (komuniteti dhe artet).

Java e njézet e njé:

Ndérveprimi né€ Art dhe Dokumentimi i Instalacioneve

Java e njézet e dy:

Ndértimi i instalacioneve g€ inkurajojné pjesémarrjen aktive t€ publikut.

Java e njézet e tre:

Kujtesa dhe Historia né€ Art - Si shprehen kujtesa dhe historia kolektive né
instalacione.

Java e njézet e
katér:

T¢& Menduarit Ndérdisiplinor - Ndérthurja e artit me shkencén dhe
teknologjiné.

Java e njézet e pesé:

Si té ruani dhe t€ dokumentoni njé€ instalacion pér ekspozita t& ardhshme -
Praktika dhe teknika pér dokumentimin profesional.

Java e njézet e
gjashteé:

Artisté: Ernesto Neto (hapésirat ndijore), Christian Boltanski (kujtesa dhe
humbja), Tomas Saraceno (ekologjia dhe teknologjia).

Java e njézet e
shtaté:

INTRO; Prototipimi dhe Prezantimi




Java e njézet e teté:  Eksperimentimi n€ hapésiré - Krijimi i prototipeve pér instalacione né
mjedise specifike. Kritika dhe Feedback - Diskutimi dhe kritika mbi
instalacionet e studentéve.

Java e njézet e Instalacionet né Kontekste Ndérkombétare - Si ndikon konteksti kulturor
nénté: né instalacion?
Java e tridhjeté: Prezantimi i ideve pér ekspozim publik - Pérgatitja pér ekspozita ose

instalacione n€ hapésira reale dhe dokumentimi i instalacionit - Si t€ ruani
dhe prezantoni nj€ instalacion pér arkiva ose ekspozita virtuale.

Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes:

Bazuar né dispozitat e Statutit t€ Universitetit t€ Prishtinés dhe parimet e integritetit
akademik, politikat dhe rregullat e méposhtme jané pércaktuar pér t€ siguruar njé
mjedis té drejté, respektues dhe té orientuar drejt rezultateve té€ suksesshme akademike.

Respektimi i Orarit dhe Pjesémarrja né Mésim

*  Studentét duhet té respektojné€ né ményré t& rrepté orarin e ligjératave dhe ushtrimeve.
Mosprezenca e paarsyetuar mund t€ ndikojé negativisht né vlerésimin pérfundimtar.

*  Studenti duhet t€ njoftojé paraprakisht mé€simdhénésin pér ¢do mungesé t€ arsyeshme, duke
paraqitur dokumentacion pérkatés.

*  Pjes€marrja aktive né€ ligjérata dhe diskutime éshté njé€ pjes€ integrale e procesit t€ nxénies.

Pajisjet dhe Pérgatitja e Studentéve

*  Studentét duhet t€ jené t& pérgatitur pér ¢cdo sesion mésimor, duke sjell€ t€ gjitha mjetet e
nevojshme pér puné (p.sh., bllokun e skicave, mjete pér pikturim, dhe materiale t€ tjera sipas
temave mésimore).

*  Mosplotésimi i kétyre kérkesave mund t€ ndikojé né vler€simin e tyre né baz¢ t€ angazhimit
dhe pérgjegjésisé.

SJellJa Akademike dhe Etika Profesionale
Cdo student duhet t€ tregojé respekt té€ ploté ndaj mésimdhénésve, kolegéve dhe stafit
administrativ. Cdo sjellje e pahijshme, pérfshiré fyerjet ose pengesat e qéllimshme gjaté orés
mésimore, do t€ ndéshkohet sipas rregulloreve disiplinore t€ Universitetit.

» Diskutimet dhe debatet n€ klasé duhet t€ jené konstruktive dhe t€ bazuara né€ mirékuptim dhe
respekt reciprok.

*  Studentét jané t€ ndaluar t€ p€rvetésojné punén e tjetrit dhe t€ paraqesin até si té tyrén.
Plagjiatura dhe mashtrimet akademike do t€ trajtohen sipas masave disiplinore t€ Statutit.




RuaJtJa e Rregullit dhe Qetes1se
Studentét duhet t€ sigurojn€ qé ambienti mésimor t€ jeté i pastér, i qeté dhe 1 pérshtatshém pér
zhvillimin e ligjératave dhe ushtrimeve.

*  (Cdo ndotje ose démtim i pasuris€ s€ universitetit do t€ sjellé masa ndéshkimore, pérfshiré
edhe kompensimin pér démet.

* Telefonat celularé dhe pajisjet e tjera teknologjike duhet t€ shkycen gjaté oréve mésimore,
pérveg rasteve kur jané t€ autorizuara nga mésimdhénési pér qéllime mésimore.

Integriteti né Vlerésim dhe Prezantim

*  (Cdo student duhet t€ prezantojé punimet e tij/saj t€ pérfunduara me pérpikéri dhe né kohé,
sipas kérkesave t€ programit.

* Gjat€ provimeve dhe prezantimeve, studentét duhet té respektojn€ udh€zimet e dhéna dhe té
shmangin ¢do formé mashtrimi.

*  (Cdo formé plagjiature, kopjimi ose ndihme t€ paautorizuar gjaté provimeve do t€ ndéshkohet
sipas Statutit.

Obligimet e Studentéve ndaj Procesit t¢ Mésimdhénies

*  Studentét jané t€ obliguar t€ respektojné autoritetin akademik t&€ mésimdhénésve dhe té
ndjekin udhézimet e tyre pér realizimin e projekteve dhe detyrave mésimore.

+  Eshté e detyrueshme qé studentét t& mbajné dokumentacion té vazhdueshém mbi procesin e
tyre krijues (ditar pune), i cili do t€ pérdoret pér reflektim dhe vlerésim gjaté dhe né fund té
semestrit.

Dispozita pér Mosrespektim té Rregullave

*  (Cdo mosrespektim i rregullave t€ mésipérme do t€ rezultojé né masa ndéshkimore té
pércaktuara né€ Statutin e Universitetit t€ Prishtin€s. K&éto masa pérfshijné:

* Paralajmérime verbale ose me shkrim.

*  Ulje t€ pikéve né€ vlerésim.

*  Pérjashtim nga provimi ose kursi, varésisht nga serioziteti i shkeljes.

*  Vendimet pér masat disiplinore do t& merren né pérputhje me Statutin dhe rregulloret
pérkat€se t€ universitetit.

Kéto rregulla jané né pérputhje té ploté me Statutin e Universitetit té Prishtinés dhe jané krijuar
Dér té siguruar njé mjedis té drejté, té sigurt dhe té frytshém pér té gjithé pjesémarrésit né
procesin mésimor.




